
 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COGNIÇÃO, TECNOLOGIAS E INSTITUIÇÕES 
 

EDITAL PROPPG/UFERSA 17/2025 
 

SELEÇÃO DISCENTE - MESTRADO ACADÊMICO - PPGCTI 2025 
 
RETIFICAÇÃO DO ITEM 1.3 ANEXO 1 – Cronograma do processo de seleção para o Curso de Mestrado 

 
 
Onde se lê: 
 

 
Divulgação do edital 

 
a partir de 28/02/2025 

 
Período de inscrições 

 
11/03 a 11/04/2025 

 
Divulgação preliminar das inscrições homologadas 

 
23/04/2025 

 
Encaminhamento dos recursos da homologação das inscrições 

 
23 e 24/04/2025 

 
Divulgação final das inscrições homologadas 

 
24 a 25/04/2025 

 
Primeira etapa - prova escrita 

 
29/04/2025 

 
Divulgação preliminar dos resultados da primeira etapa da seleção 

 
21/05/2025 

 
Encaminhamento de recursos ao resultado preliminar da primeira etapa 

da seleção 

 
21 e 22/05/2025 

 
Resultado final da primeira etapa da seleção 

 
27/05 a 30/05/2025 

 
Divulgação de horários e links para as defesas dos anteprojetos e 

entrevistas - 2ª etapa, pela Comissão, com respectivos avaliadores. 

 
02 a 06/06/2025 



 
Defesas dos anteprojetos e entrevistas 

 
09 a 20/06/2025 

 

 
Divulgação dos resultados preliminares finais 

 
30/06 a 03/07/2025 

 
Encaminhamento de recursos 

 
03 a 04/07/2025 

 
Convocação dos(as) candidatos(as) aprovados em ações afirmativas para 

aferição perante a Comissão de Heteroidentificação 

 
04/07/2025 

 
Período para processos de aferição/heteroidentificação 

 
09/07/2025 

 
Divulgação preliminar da avaliação de heteroidentificação de candidatos 

aptos 

 
10/07/2025 

 
Encaminhamento de recursos ao resultado preliminar da avaliação de 

heteroidentificação 

 
10 e 11/07/2025 

 
Resultado final 

 
17/07 a 18/07/2025 

 
Solicitação de matrícula 

 
04/08 a 08/08 

 
Início das aulas 

 
18/08/2025 

 
 



Leia-se: 
 

 
Divulgação do edital 

 
a partir de 28/02/2025 

 
Período de inscrições 

 
11/03 a 22/04/2025 

 
Divulgação preliminar das inscrições homologadas 

 
23/04/2025 

 
Encaminhamento dos recursos da homologação das inscrições 

 
23 e 24/04/2025 

 
Divulgação final das inscrições homologadas 

 
24 a 25/04/2025 

 
Primeira etapa - prova escrita 

 
29/04/2025 

 
Divulgação preliminar dos resultados da primeira etapa da seleção 

 
21/05/2025 

 
Encaminhamento de recursos ao resultado preliminar da primeira etapa 

da seleção 

 
21 e 22/05/2025 

 
Resultado final da primeira etapa da seleção 

 
27/05 a 30/05/2025 

 
Divulgação de horários e links para as defesas dos anteprojetos e 

entrevistas - 2ª etapa, pela Comissão, com respectivos avaliadores. 

 
02 a 06/06/2025 

 
Defesas dos anteprojetos e entrevistas 

 
09 a 20/06/2025 

 

 
Divulgação dos resultados preliminares finais 

 
30/06 a 03/07/2025 

 
Encaminhamento de recursos 

 
03 a 04/07/2025 

 
Convocação dos(as) candidatos(as) aprovados em ações afirmativas para 

aferição perante a Comissão de Heteroidentificação 

 
04/07/2025 



 
Período para processos de aferição/heteroidentificação 

 
09/07/2025 

 
Divulgação preliminar da avaliação de heteroidentificação de candidatos 

aptos 

 
10/07/2025 

 
Encaminhamento de recursos ao resultado preliminar da avaliação de 

heteroidentificação 

 
10 e 11/07/2025 

 
Resultado final 

 
17/07 a 18/07/2025 

 
Solicitação de matrícula 

 
04/08 a 08/08 

 
Início das aulas 

 
18/08/2025 

 
     
 

 
Mossoró, 10 de abril de 2025. 

 


	EDITAL PROPPG/UFERSA 17/2025 
	SELEÇÃO DISCENTE - MESTRADO ACADÊMICO - PPGCTI 2025 

